

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**09 AUG., 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 Commonwealth Games 2022 बजरंग पूनिया ने कुश्ती स्पर्धा में कौन सा पदक जीता है?**

- (a) रजत (b) स्वर्ण  
(c) कांस्य (d) इनमे से कोई नहीं

**Ans- (b) स्वर्ण**

22वें राष्ट्रमंडल खेलों में टोक्यो ओलंपिक के कांस्य पदक विजेता पहलवान बजरंग पूनिया ने कनाडा के पहलवान लाचलन मैकनेल को मात देकर स्वर्ण पदक अपने नाम किया। पुरुषों के 65 किग्रा भारवर्ग में बजरंग ने कनाडा के पहलवान को 7-2 के अंतर से मात देकर लगातार दूसरी बार राष्ट्रमंडल खेलों में स्वर्ण पदक जीत लिया। बजरंग ने साल 2018 में गोल्ड कोस्ट में भी स्वर्ण पदक अपने नाम किया।

**Q.2 हाल ही में किस राज्य सरकार ने प्रत्येक जिले में एक संस्कृत भाषी गांव विकसित करने का निर्णय लिया है?**

- (a) पंजाब (b) हिमाचल प्रदेश  
(c) उत्तराखंड (d) उत्तरप्रदेश

**Ans- (c) उत्तराखंड**

उत्तराखंड सरकार ने प्रदेश के सभी 13 जिलों में एक-एक 'संस्कृत - ग्राम' विकसित करने का निर्णय लिया है। यानी हर जिले में एक ऐसा गांव होगा जहां के लोग संस्कृत भाषा में ही बातचीत किया करेंगे। उत्तराखंड के शिक्षा मंत्री धनसिंह रावत ने कहा कि इन गांवों के निवासियों को प्राचीन भारतीय भाषा को दैनिक बोलचाल में इस्तेमाल करने का प्रशिक्षण विशेषज्ञों द्वारा दिया जाएगा। संस्कृत प्रदेश की दूसरी आधिकारिक भाषा है।

**Q.3 हाल ही में किस कंपनी ने तकनीकी नवाचारों में सहयोग के लिए इज़राइल इनोवेशन अथॉरिटी के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?**

- (a) महेन्द्रा फाइनेंस (b) अडानी एंटरप्राइजेज  
(c) टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (d) रिलायंस इंडस्ट्रीज

**Ans - (b) अडानी एंटरप्राइजेज**

अडानी ग्रुप की बिजनेस इन्व्यूबेशन शाखा, अडानी एंटरप्राइजेज ने तकनीकी नवाचारों में सहयोग के लिए इज़राइल इनोवेशन अथॉरिटी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। इस सौदे में 'अत्याधुनिक नवाचार मंच' का निर्माण शामिल है।

**Q.4 किस देश ने ताइवान के आसपास अपना अब तक का सबसे बड़ा सैन्य अभ्यास शुरू किया है?**

- (a) चीन (b) भारत  
(c) अमेरिका (d) जापान

**Ans- (a) चीन**

चीन ने अमेरिकी हाउस ऑफ रिप्रेजेंटेटिव्स की स्पीकर नैंसी पेलोसी की ताइवान यात्रा के बाद ताइवान के आसपास अपना अब तक का सबसे बड़ा सैन्य अभ्यास शुरू कर दिया है। पेलोसी की यात्रा के बाद अहम माने जाने वाले इंटरनेशनल शिपिंग लेन पर फोर्स ने अपना सैन्य अभ्यास शुरू कर दिया है।

**Q.5 हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की मौद्रिक नीति समिति ने रेपो दर को 4.9% से बढ़ाकर कितना कर दिया है?**

- (a) 5.15 प्रतिशत (b) 5.40 प्रतिशत  
(c) 5.65 प्रतिशत (d) 5.70 प्रतिशत

**Ans - (b) 5.40 प्रतिशत**

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की मौद्रिक नीति समिति ने रेपो दर को 4.9% से बढ़ाकर 5.4% कर दिया। स्थायी जमा सुविधा दर को 5.15% और सीमांत स्थायी सुविधा दर को 5.65% कर दिया गया। RBI ने GDP वृद्धि का अनुमान 7.2 फीसदी पर बरकरार रखा।

**Q.1 Commonwealth Games 2022 Bajrang Punia has won which medal in the wrestling event?**

- (a) Silver (b) Gold  
(c) bronze (d) none of these

**Ans- (b) Gold**

In the 22nd Commonwealth Games, Tokyo Olympics bronze medalist wrestler Bajrang Punia defeated Canadian wrestler Lachlan McNeil to win the gold medal. In the men's 65kg category, Bajrang defeated a Canadian wrestler 7-2 to win the Commonwealth Games gold medal for the second time in a row. Bajrang also won a gold medal in the Gold Coast in the year 2018.

**Q.2 Recently which state government has decided to develop one Sanskrit speaking village in each district?**

- (a) Punjab (b) Himachal Pradesh  
(c) Uttarakhand (d) Uttar Pradesh

**Ans- (c) Uttarakhand**

The Uttarakhand government has decided to develop one 'Sanskrit-Gram' each in all the 13 districts of the state. That is, in every district there will be a village where people will converse in Sanskrit language only. Uttarakhand Education Minister Dhansingh Rawat said that the residents of these villages would be given training by experts to use the ancient Indian language in daily conversation. Sanskrit is the second official language of the state.

**Q.3 Recently which company has signed MoU with Israel Innovation Authority for cooperation in technological innovations?**

- (a) Mahindra Finance (b) Adani Enterprises  
(c) Tata Consultancy Services (d) Reliance Industries

**Ans - (b) Adani Enterprises**

Adani Enterprises, the business incubation arm of the Adani Group, has signed an MoU with Israel Innovation Authority for collaboration in technological innovations. The deal includes the creation of a 'state-of-the-art innovation platform'.

**Q.4 Which country has started its biggest ever military exercise around Taiwan?**

- (a) China (b) India  
(c) America (d) Japan

**Ans- (a) China**

China has begun its largest-ever military exercise around Taiwan following the visit of US House of Representatives Speaker Nancy Pelosi to Taiwan. After Pelosi's visit, the force has started its military exercises on the international shipping lane considered important.

**Q.5 Recently the Monetary Policy Committee of Reserve Bank of India (RBI) has increased the repo rate from 4.9% to how much?**

- (a) 5.15 percent (b) 5.40 percent  
(c) 5.65 percent (d) 5.70 percent

**Ans - (b) 5.40 percent**

The Monetary Policy Committee of the Reserve Bank of India (RBI) increased the repo rate from 4.9% to 5.4%. The Fixed Deposit Facility rate was raised to 5.15% and the Marginal Fixed Facility Rate to 5.65%. RBI retained GDP growth forecast at 7.2 per cent.



**Q.6 Commonwealth Games 2022 साक्षी मलिक ने महिला कुश्ती स्पर्धा में कौन सा पदक जीता है?**

- (a) रजत (b) कांस्य  
(c) स्वर्ण (d) इनमें से कोई नहीं

**Ans- (c) स्वर्ण**

स्टार भारतीय पहलवान, साक्षी मलिक ने 2022 बर्मिंघम राष्ट्रमंडल खेलों में महिला कुश्ती फ्रीस्टाइल 62 किग्रा में स्वर्ण पदक जीता है। उन्होंने फाइनल में कनाडा की एना गोडिनेज गोंजालेज को हराया। मलिक ने तकनीकी श्रेष्ठता के आधार पर कैमरून के एटेन नोगोले को 10-0 से हराकर फाइनल में प्रवेश किया। साक्षी मलिक ने महिला फ्रीस्टाइल 62 किग्रा के क्वार्टर फाइनल में इंग्लैंड की केलसी बार्नेस को 10-0 से हराकर सेमीफाइनल में प्रवेश किया।

**Q.7 किस राज्य सरकार के द्वारा ईडब्ल्यूएस छात्रों के लिए चिराग योजना शुरू की है?**

- (a) उत्तरप्रदेश (b) पंजाब  
(c) राजस्थान (d) हरियाणा

**Ans- (d) हरियाणा**

हरियाणा में सरकारी स्कूलों के आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के छात्रों को 'बजट' प्राइवेट स्कूलों में 'मुफ्त शिक्षा' देने के लिए चिराग योजना शुरू की गई है। हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर की सरकार ने हाल में 'मुख्यमंत्री समान शिक्षा राहत, सहायता और अनुदान (चिराग)' योजना शुरू की है। इसे 2007 में हरियाणा स्कूल शिक्षा नियम, 2003 के नियम 134ए के तहत शुरू किया गया था।

**Q.8 Commonwealth Games 2022 पुरुष फ्रीस्टाइल में पहलवान मोहित ग्रेवाल ने कौन सा पदक जीता है?**

- (a) स्वर्ण (b) रजत  
(c) कांस्य (d) इनमें से कोई नहीं

**Ans- (c) कांस्य**

भारतीय पहलवान, मोहित ग्रेवाल ने जमैका के आरॉन जॉनसन को हराकर राष्ट्रमंडल खेल 2022 में पुरुषों की फ्रीस्टाइल 125 किग्रा में कांस्य पदक जीता है। कांस्य पदक के मुकाबले में ग्रेवाल ने जॉनसन को 5-0 से हराया।

**Q.9 अमेरिकी संसद के उच्च सदन सीनेट ने किन दो देशों को नाटो में शामिल करने को मंजूरी दे दी है ?**

- (a) भारत और नेपाल (b) स्विट्जरलैंड और इराक  
(c) स्वीडन और फिनलैंड (d) स्पेन और स्वीडन

**Ans- (c) स्वीडन और फिनलैंड**

अमेरिकी संसद के उच्च सदन सीनेट ने स्वीडन और फिनलैंड को नाटो में शामिल करने को मंजूरी दे दी। प्रस्ताव के पक्ष में जोरदार उत्साह दिखाते हुए डेमोक्रेट व रिपब्लिकन दोनों के 95 सदस्यों ने वोट किया, विपक्ष में मात्र एक रिपब्लिकन सांसद ने वोट डाला।

**Q.10 विदेशी निवेश आकर्षित करने के लिए सेबी की 15 सदस्यीय समिति के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) के वी सुब्रमण्यम (b) एमपी बु  
(c) ए सी नागेश्वरन (d) आई परमेश्वरन

**Ans - (a) के वी सुब्रमण्यम**

के वी सुब्रमण्यम को विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों के इस विशेषज्ञ समूह के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों, सलाहकार समिति में विदेशी बैंकों, स्टॉक एक्सचेंजों के डिपॉजिटी और आरबीआई का प्रतिनिधित्व करने वाले 14 अन्य सदस्य शामिल हैं।

**Q.6 Commonwealth Games 2022 Sakshi Malik has won which medal in the women's wrestling event?**

- (a) Silver (b) Bronze  
(c) gold (d) none of these

**Ans- (c) Gold**

Star Indian wrestler, Sakshi Malik has won the gold medal in the women's wrestling freestyle 62kg at the 2022 Birmingham Commonwealth Games. She defeated Ana Godinez Gonzalez of Canada in the final. Malik defeated Eten Ngole of Cameroon 10-0 on the basis of technical superiority to reach the final. Sakshi Malik entered the semi-finals of the women's freestyle 62kg by defeating Kelsey Barnes of England 10-0 in the quarterfinals.

**Q.7 Which state government has launched Chirag scheme for EWS students?**

- (a) Uttar Pradesh (b) Punjab  
(c) Rajasthan (d) Haryana

**Ans- (d) Haryana**

Chirag scheme has been started to provide 'free education' in 'budget' private schools to the students of economically weaker section of government schools in Haryana. Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar's government has recently launched the 'Chief Minister Equal Education Relief, Assistance and Grant (Chirag)' scheme. It was started in 2007 under Rule 134A of Haryana School Education Rules, 2003.

**Q.8 Which medal has been won by wrestler Mohit Grewal in Commonwealth Games 2022 men's freestyle?**

- (a) Gold (b) Silver  
(c) bronze (d) none of these

**Ans- (c) Bronze**

Indian wrestler, Mohit Grewal has won bronze medal in men's freestyle 125kg at Commonwealth Games 2022 by defeating Aaron Johnson of Jamaica. Grewal defeated Johnson 5-0 in the bronze medal match.

**Q.9 Which two countries have been approved by the Senate, the upper house of the US Parliament, to join NATO?**

- (a) India and Nepal (b) Switzerland and Iraq  
(c) Sweden and Finland (d) Spain and Sweden

**Ans- (c) Sweden and Finland**

The Senate, the upper house of the US Parliament, approved the inclusion of Sweden and Finland in NATO. With 95 members of both Democrats and Republicans voting in favor of the proposal, only one Republican MP voted in opposition.

**Q.10 Who has been appointed as the chairman of SEBI's 15-member committee to attract foreign investment?**

- (a) KV Subramaniam (b) MP Bu  
(c) A C Nageswaran (d) I Parameswaran

**Ans - (a) KV Subramaniam**

KV Subramaniam has been appointed as the chairman of this expert group of foreign portfolio investors. Foreign Portfolio Investors, the advisory committee consists of 14 other members representing foreign banks, depositories of stock exchanges and RBI.